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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Pad cene prasadi, jagnjad skuplja u Vranju 

Skuplja telad i tovni bikovi protekle sedmice 
na stočnoj pijaci u Užicu   

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene stoke u EU  5 

Na stočnoj pijaci u Užicu zabeležen je 

rast cena teladi SM rase telesne mase do 

160 kilograma i tovnih bikova SM rase 

telesne mase preko 500 kilograma. Za 

telad je trebalo izdvojiti 700 din/kg, a za 

tovne bikove 380 din/kg. 

Klanice sa područja Mačvanskog 

regiona protekle su sedmice po višim 

cenama otkupljivale telad SM rase telesne 

mase do 160 kilograma. Dominirao je 

iznos od 820 din/kg. Za razliku od njih 

niža je bila otkupna cena tovne junadi 

telesne mase preko 480 kilograma pošto 

je dominirao iznos od 325 din/kg. Obim 

ponude i otkupa grla bio je dobar kao i 

predhodne sedmice1 

Dominantna otkupna cena tovne 

junadi telesne mase predko 480 

kilograma iznosila je 340 din/kg u 

klanicama na području Južno-banatskog 

regiona, što ukazuje na rast cene u 

odnosu na poslednju sedmicu juna. Obim 

ponude ove kategorije goveda bio je slab. 

Prema izveštaju iz Požarevca protekle 

je sedmice najčešća otkupna cena teladi 

SM rase telesne mase do 160 kilograma 

iznosila 550 din/kg u klanicama na ovom 

području. Vršen je takođe otkup tovne 

junadi telesna mase od 350 do 480 

kilograma i krava za klanje ali su otkupne 

cene zadržale prošlonedeljni nivo. Na 

stočnoj pijaci u Požarevcu nije bilo 

promene u pogledu ponude i cena teladi i 

ostalih kategorija goveda koje s 

poljoprivredni proizvođači iz okolnih 

mseta dovezli za prodaju.   

U klanicama na području Raškog 

regiona je u sedmici za nama pored 

ustaljenog otkupa teladi i krava za klanje 

vršen otkup tovne junadi telesne mase od 

350 do 480 kilograma po dominantnoj 

ceni od 370 din/kg.  
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Pad prodajne cene obe kategorije 

prasadi u odnosu na predhodnu sedmicu 

evidentiran je na pijaci žive stoke u 

Čačku. Dominantna cena grla telesne 

mase do 15 kilograma iznosila je 330 

din/kg dok je u kod prasadi telesne 

mase od 16 do 25 kilograma dominirao 

iznos od 300 din/kg.   

Niža je bila prodajna cena prasadi 

telesne mase od 16 do 25 kilograma i 

na stočnoj pijaci u Obrenovcu protekle 

sedmice jer se prodaja odvijala po 

dominantnoj ceni od 350 din/kg. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 

kilograma su protekle nedelje bila 

jeftinija na stočnoj pijaci u Leskovcu 

uprkos prosečnoj pondi. Dominirao je 

iznos od 400 din/kg. Otkupna cena 

prasadi telesne mase od 16 do 25 

kilograma bila je niža i u klanicama na 

području Jablaničkog regiona jer se 

otkup ove kategorije svinja najčešće 

odvijao po ceni od 400 din/kg. 

 

I u klanicama na području Južno-

bačkog regiona je otkupna cena prasadi 

telesne mase od 16 do 25 kilograma 

iznosila 400 din/kg. Tovne svinje 

telesne mase od 80 do 120 kilograma  

otkupljivali po ceni od 230 din/kg. 

Cena otkupa tovnih svinja telesne 

mase od 80 do 120 kilograma bila je 

niža u odnosu na predhodni period u 

klanicama na području Južno-banatskog 

regiona.  

Klaničari sa područja Mačvanskog 

regiona po višim su cenama otkupljivali 

prasad telesne mase od 16 do 25 

kilograma i tovne svinje telesne mase 

od 80 do 120 kilograma. Za otkupljenu 

prasad plaćali su 400 din/kg, a za tovne 

svinje 250 din/kg.  

Rast ootkupne cene prasadi telesne 

mase od 16 do 25 kilograma zabeležen 

je tokom prve sedmice jula i u 

klanicama na području Nišavskog 

regiona pošto se otkup najčešće 

obavljao po ceni od 350 din/kg. 

Rast cene jagnjadi i pad cene ovaca 
na području Pčinjskog regiona  

Otkupna cena jagnjadi bila je viša 

u klanicama Podrinjskog regiona, a cena 
ovaca niža tokom protekle sedmice  Za 

otkupljenu janjad plaćali 460 din/kg, a 
ovce 210 din/kg. Jagnjad su bila skuplja  
i na pijaci žive stoke u Loznici. Najčešće 

su se jagnjad mogla pazariti po ceni od 
450 din/kg. U ponudi su se sem jagnjadi 

našle i ovce po ceni od 200 din/kg. 
Prema izveštaju reportera STIPS 

iz Požarevca protekle je sedmice došlo 

do rasta prodajne cene jagnjadi na 
pijaci žive stoke u ovom gradu. Naime 

dominirao je iznos od 520 din/kg. Pored 
jagnjadi mogla su se pazariti šilježad po 
dominantnoj ceni od 240 din/kg i ovce 

kod kojih je dominirao iznos od 220 din/
kg. 

 

Niža je bila otkupna cena jagnjadi 

u odnosu na predhodni period u 
klanicama na području Mačvanskog 

regiona jer je u sedmici ya nama 
dominirao  iznos od 400 din/kg. 

Klaničari sa područja Kraljeva i 

okolnih mesta protekle su sedmice 
otkupljivali jagnjad po dominantnoj ceni 

od 450 din/kg i ovce čija je dominantna 
cena iznosila 220 din/kg. Ustaljena je 
bila ponuda jagnjadi, jaradi, ovaca i 

ovnova za priplod u sedmici za nama na 
pijaci stočnoj pijaci u Kraljevu. Za 

jagnjad su kupci trebali da izdvoje 400 
din/kg, jarad 520 din/kg, kod ovaca je 
dominirao iznos od 220 din/kg dok je za 

ovnove za priplod trebalo izdvojiti 
nepuno 30.000 dinara po grlu. 

 

Niže cene obe kategorije prasadi  
na stočnoj pijaci u Čačku  
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Pad dominantne cene lucerkinog sena 

u balama i rast cena pšenice i stočnog 

ječma upakovanih u džakove najčešće od 

50 kilograma karakteristika je prve 

sedmice jula na gazdinstvima u okolini 

Loznice. 

Kukuruz okrunjen, prirodno sušen bio 

je jeftiniji nego poslednje sedmice juna 

na pijaci u Pančevu pošto je dominirao 

iznos od 20 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Šapca 

došlo je do pada prodajnih cena pšenice i 

kukuruza upakovanih u džakove od 50 

kilograma jer je kod oba proizvoda 

dominirao iznos od 20 din/kg. 

Protekle je sedmice bila izjednačena 

cena kukuruza, okrunjenog prirodno 

sušenog i lucerkinog sena u balama na 

gazdinstvima u Kikindi kao i predhodne.  

Kod oba poljoprivredna proizvoda 

dominirao je iznos od 25 din/kg. U 

maloprodajnim objektima na području 

ovog grada mogla se kupoto sojina 

sačma po dominantnoj ceni od 110 din/

kg, suncokretova sačma po dominantnoj 

ceni od 60 din/kg i stočno brano po ceni 

od 29 din/kg. 

 U maloprodajnim objektima na 

području Kragujevca su se pored 

uobičajenih proizvoda ( sojina sačma, 

suncokretova sačma i stočno brašno) 

protekle sedmice mogli kupiti kukuruz i 

pšenica upakovani u džakove po 

dominantnoj ceni od 30 din/kg. 

 Da se ne puca u oblak imali bismo katastrofu, a samo rakete mogu da nas spasu – 

ovo je jedna u nizu izjava o protivgradnim raketama koje ”spašavaju“ sve nas od grada, 
a posebno poljoprivrednike, koje se čuju ovih dana, nakon što su grad i velika količina 

kiše prošle nedelje oštetili brojne zasade širom Srbije. Međutim, stručnjaci upozoravaju 
da rakete zapravo nisu efikasne u razbijanju grada i da danas postoje mnogo efikasniji 
načini zaštite, ali se oni u Srbiji retko koriste. Zapravo, veoma mali broj zemalja koristi 

protivgradne rakete, za koje stručnjaci kažu da se mogu koristiti samo u 
eksperimentalne svrhe, dok za zaštitu od grada postoje druge, mnogo efikasnije metode. 

”Ispitivanjima je ustanovljeno da je efikasnost protivgradnih raketa na veoma niskom 
nivou te da bi bilo isplativije i mnogo efikasnije okrenuti se drugim vidovima zaštite“, 
kaže za Novu ekonomiju klimatolog i profesor na Fizičkom fakultetu u Beogradu Vladimir 

Đurđević. Gledajući koji su najefikasnije alternative za zaštitu od grada, struka navodi 
kao prvo – osiguranje koje sprečava finansijski gubitak ako do štete ipak dođe, a uz 

njega i postavljanje protivgradnih mreža koje sprečavaju štetu. Protivgradne mreže se 
kod nas koriste u intenzivnoj proizvodnji od 2006. godine. Prvo su primenjene na 
zasadima jabuke, a posle i na drugim voćarskim kulturama, prevashodno kruškama, a 

”nešto malo i na breskvama, borovnicama, malinama i na vinovoj lozi“. ”Ove vrste su  
najprofitabilnije, pa se kod njih isplate i uložena sredstva u postavljanje protivgradne  

zaštite, u vidu mreže“, napominje Dragan Radivojević, profesor voćarstva na 
Poljoprivrednom fakultetu u Beogradu. Prema njegovim rečima, postavljanje mreže košta  

i do 20.000 evra po hektaru, a ponekad i više od toga, ali mreže zato predstavljaju 
najefikasniji sistem zaštite zasada. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 1. do 5. jula 2024. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
 Pad aktivnosti na tržištu  kukuruza 

 Pšenica primarna kultura u trgovanju 
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PRODUKTNA BERZA 


